
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  82/353  DEL   28-10-2017

  ORIGINALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RICORSO AL MEPA PER I SERVIZI DI
LUDOTECA E REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI
VILLA PETTO ALLA DITTA COOP. SOCIALE 3M DI MONTORIO AL VOMANO. RDO
N. 1740409.

                                                CIG: Z94206990B

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 28-10-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 28-10-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 28-10-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCHETTI FABRIZIO

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  31-10-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 82/353 del 28-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  ventotto del mese di ottobre dell'anno 2017,  nel proprio ufficio;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 13.10.2017 è stato impartito l’indirizzo
amministrativo per la realizzazione di un progetto “ludoteca” in favore degli alunni della scuola dell’infanzia di
Villa Petto da effettuarsi nell’anno scolastico in corso dalle ore 13:00 alle ore 16:00, con contestuale attivazione
del servizio di refezione scolastica, sempre per gli stessi alunni;

VISTA la propria precedente determinazione n. 81/346 del 22-10-2017 con la quale si è proceduto
all’indizione attraverso il M.E.P.A. di CONSIP, di una richiesta di offerta (RDO), finalizzata all’acquisizione dei
migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la
fornitura del servizio di Ludoteca (servizio principale) e Refezione scolastica (servizio complementare) in favore
degli alunni della scuola dell’infanzia di di Villa Petto nel corrente anno scolastico,  le cui caratteriste venivano
indicate e precisate nei relativi capitolati allegati 1) e 2), parte integrante della stessa determinazione ed inseriti
nella RdO direttamente sul portale del Mercato Elettronico PA di Consip unitamente allo schema di offerta, in
lotto unico ed utilizzando il criterio del  minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a), del D.Lgs. 50/2016
trattandosi di fornitura di importo inferiore a 40.000,00 e con obbligo di attivazione dei servizi stessi entro 5
giorni dalla stipula del contratto;

RILEVATO che con la stessa determinazione:
1) venivano approvati quali parti integranti e sostanziali i seguenti allegati:

- Capitolato Ludoteca;
- Capitolato Refezione scolastica;
- lettera invito;

2) veniva tra l’altro fissato l’importo massimo di affidamento in  € 25.700,00, IVA esclusa (€ 16.000,00
per ludoteca + € 9.700 per refezione scolastica);

3) si stabiliva di invitare alla partecipazione tutte le ditte abilitate sul MePA presenti nell’iniziativa
“SERVIZI/ SERVIZI SOCIALI/PAC Gestione dei servizi Integrativi per la prima infanzia - innovativi”, abilitate ai
“SERVIZI Assistenziali, educativi, integrativi, ricreativi e socializzazione”  aventi sede legale nella provincia di
Teramo (n. 08 ditte complessivamente). L’aggiudicazione della fornitura alla ditta che presentava l’offerta
economica più bassa, anche in presenza di una sola offerta valida;

4) si prendeva atto che:
- le spese occorrenti per il servizio ludoteca venivano impegnate sul cap. 648/1
- le spese occorrenti per il servizio di refezione venivano impegnate sul cap. 804,
  proporzionalmente nei bilanci di previsione esercizi 2017 e 2018:

- del seguente CIG attribuito alla presente fornitura: Z94206990B

DATO ATTO che il P.O. di questo Ente abilitato agli ordini MEPA è il Sig. Sacchetti Fabrizio;
VISTA l’allegata RdO n. 1740409 del 22-10-2017 predisposta in base alla determinazione citata;
VISTI i capitolati dei due servizi e la relativa lettera d’invito predisposta e trasmessa unitamente alla

citata RdO agli operatori economici presenti nella sezione suddetta per la formulazione della propria migliore
offerta;

RILEVATO che nella RdO venivano fissati i termini di scadenza di presentazione delle offerte alle ore
12:00 del giorno 28-10-2017:

Effettuate le procedure di gara direttamente su portale MEPA successivamente alla scadenza e rilevato
che risultano pervenute le seguenti offerte:

N. 01 offerta: Ditta COOPERATIVA SOCIALE 3M ARL di MONTORIO AL VOMANO – P.IVA:-
01562290674;

ESAMINATA la documentazione di gara trasmessa sul portale dalla ditta e l’offerta economica rimessa
dalla ditta stessa tramite portale MEPA per un totale

Dalla stessa per un complessivo di € 25.236,00;
PRESO ATTO che la migliore offerta per la procedura di che trattasi, pertanto, risulta essere quella

della ditta COOPERATIVA SOCIALE 3M, come rilevato anche dal riepilogo delle attività di esame delle offerte
ricevute relative alla RDO 1740409 che ha proposto i seguenti prezzi per i servizi richiesti:

SERVIZIO LUDOTECA:-
 € 1.950,00 mensili x mesi 8 = € 15.600,00 (escluso IVA);o
€  2.379,00 mensili x mesi 8 = € 19.032,00 (compreso IVA);o

SERVIZIO MENSA:-
Singolo pasto € 4,38 x 2.200 pasti ipotetici = €  9.636,00 (esclusoo
IVA);
Singolo pasto € 4,60 x 2.200 pasti ipotetici = € 10.520,00o
(compreso IVA);

TOTALE COMPLESSIVO OFFERTO ai fini dell’aggiudicazione, escluso IVA: € 25.236,00;-
RITENUTI i prezzi offerti congrui con quelli di mercato, economicamente convenienti e contenuti nei

limiti di cui alla determinazione di approvazione della RdO;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 82/353 del 28-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33986697


VISTI i seguenti allegati, così come predisposti dal P.O. Sig. Sacchetti Fabrizio:
1) RdO N. 1740409 - Dati Generali della procedura;
2) Riepilogo delle attività della RdO 1740409;
3) Documento di stipula del contratto relativo alla RdO 1740409;

VISTI altresì la lettera d’invito,  i capitolati di appalto dei servizi di Ludoteca e Refezione Scolastica per
la scuola dell’Infanzia di Villa Petto sottoscritti dalla ditta stessa per approvazione e la relativa offerta
economica;

RITENUTO pertanto poter affidare alla  Ditta COOPERATIVA SOCIALE 3M ARL di MONTORIO AL
VOMANO – P.IVA: 01562290674  la fornitura con lotto unico del Servizio Ludoteca (servizio principale) e
Refezione scolastica (servizio complementare) in favore degli alunni della scuola dell’infanzia di Villa Petto nel
corrente anno scolastico da attivarsi entro 5 giorni dalla stipula del contratto e con scadenza 30-06-2018, per i
seguenti importi, escluso IVA:

€ 1.950,00 mensili x mesi 8 = € 15.600,00;o
€ 4,38/ pasto, per un importo presunto calcolato su n. 2.200 pasti ipotetici = €  9.636,00,o

per un valore complessivo presunto di € 25.236,00 (escluso IVA), oltre € 22,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, secondo quanto previsto negli allegati di cui sopra e nei
capitolati di appalto dei relativi servizi e come da documento di stipula allegato;

DATO ATTO che:
le fatturazioni relative al servizio ludoteca saranno effettuate mensilmente secondo l’importo-
mensile massimo offerto € 1.950,00 ad esclusione del primo mese che sarà proporzionato in base
alla data di effettivo inizio;
le fatturazioni relative al servizio di refezione scolastica verranno effettuate mensilmente,-
sulla base di effettivi riscontri sui pasti erogati al corso di € 4,38 + IVA/pasto, oltre oneri di
sicurezza;

RITENUTO poter fissare l’avvio dei servizi in oggetto per il giorno 02-11-2017;
DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D.L.vo 50/2016, art. 36

(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto;
DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 5n. 50/2016, il contratto è

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante
della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
Membri

RITENUTO di provvedere in merito sottoscrivendo la stipula in formato digitale direttamente sul portale
MEPA;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

RITENUTO necessario dover procedere ad impegnare la spesa complessiva presunta, comprensiva di
IVA e di € 22,00 per oneri di sicurezza per refezione scolastica di €    29.574,00, ed occorrente per la fornitura di
che trattasi, nel seguente modo:

 le somme occorrenti relative all’affidamento di quanto sopra, per il periodoa.
02-11-2017 – 31-12-2017, comprensive di IVA ed oneri di sicurezza,  nel seguente
modo:

per presunti € 2.500,00 (refezione) al cap. 804 del bilancio corrente
esercizio finanziario;
per € 4.758,00.(ludoteca) al cap. 648/1 del bilancio corrente esercizio;

le somme occorrenti relative all’affidamento di quanto sopra, per il periodob.
01-01-2016 – 30-06-2016, comprensive di IVA ed oneri sicurezza,  nel seguente
modo:

per presunti € 8.042,00 (refezione) al cap. 804 del bilancio E.F. 2018;
per € 14.274,00 (ludoteca) al cap. 648/1 del bilancio E.F. 2018.

Preso atto del codice CIG attribuito alla fornitura, della regolarità contributiva della ditta e
dell’indicazione del conto corrente dedicato;

 Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta
l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 82/353 del 28-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale ed il  Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
 DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si

intende integralmente richiamata anche per formarne motivazione ai sensi di legge;
2) - DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento diretto della fornitura  con lotto

unico del Servizio Ludoteca (servizio principale) e Refezione scolastica (servizio complementare) in favore degli
alunni della scuola dell’infanzia di Villa Petto nel corrente anno scolastico da attivarsi entro 5 giorni dalla stipula
del contratto e con scadenza 30-06-2018, tramite Mercato Elettronico CONSIP (MEPA), per i seguenti importi,
escluso IVA:

€ 1.950,00 mensili x mesi 8 = € 15.600,00;o
€ 4,38/ pasto, per un importo presunto calcolato su n. 2.200 pastio
ipotetici = €  9.636,00

per un valore complessivo presunto di € 25.236,00 (escluso IVA) oltre oneri di sicurezza,
secondo quanto previsto negli allegati di cui sopra e nei capitolati di appalto dei relativi
servizi e come da documento di stipula allegato;

come risultante da documentazione di gara MEPA e documento di stipula della Rdo 1740409 ed  alle
condizioni riportate nella stessa Rdo e nei documenti in essa richiamati;

3) Di APPROVARE l’allegato “DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO” - RdO n. 1740409
relativo alla fornitura in oggetto, così come predisposta dal P.O. di questo Ente;

 4) DI DARE MANDATO al P.O. Sig. Sacchetti Fabrizio alla stipula del relativo contratto definitivo di cui
alla RDO n. 1313001 secondo le modalità previste nel portale MEPA;

 5)  IMPEGNARE, la spesa complessiva presunta, comprensiva di IVA di €    29.574,00 comprensiva di
IVA ed € 22,00 per oneri di sicurezza refezione scolastica ed occorrente per la fornitura di che trattasi, nel
seguente modo:

 le somme occorrenti relative all’affidamento di quanto sopra, per il periodoc.
02-11-2017 – 31-12-2017,  nel seguente modo:

per presunti € 2.500,00 (refezione) al cap. 804 del bilancio corrente
esercizio finanziario;
per € 4.758,00.(ludoteca) al cap. 648/1 del bilancio corrente esercizio;

le somme occorrenti relative all’affidamento di quanto sopra, per il periodod.
01-01-2016 – 30-06-2016,  nel seguente modo:

per presunti € 8.042,00 (refezione) al cap. 804 del bilancio Esercizio
Finanziario 2018;
per € 14.274,00 (ludoteca) al cap. 648/1 del bilancio Esercizio Finanziario
2018.

DARE ATTO  che:
le fatturazioni relative al servizio ludoteca saranno effettuate mensilmente secondo l’importo-
mensile massimo offerto € 1.950,00 ad esclusione del primo mese che sarà proporzionato in base
alla data di effettivo inizio;
le fatturazioni relative al servizio di refezione scolastica verranno effettuate mensilmente,-
sulla base di effettivi riscontri sui pasti erogati al corso di € 4,38 + IVA e oneri
sicurezza/pasto;
l’avvio dei servizi è prevista per il giorno 02-11-2017;-
gli affidamenti dei servizi di Ludoteca e Refezione Scolastica dovranno essere garantiti alle-
condizioni di cui alla RdO n. 1740409, e dei relativi capitolati speciali sottoscritti dalla ditta,
che con il presente provvedimento si intendono approvati:

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCHETTI FABRIZIO

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 82/353 del 28-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


